
 
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.794, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Aprova a Rede de Urgência e Emergência 

da Região Ampliada de Saúde Noroeste, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde do 

Estado de Minas Gerais, observado o 

disposto na Portaria de Consolidação 

GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - 

CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 

2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da 

comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; 

revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 

1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 



 
 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 
- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 

normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do 

Sistema Único de Saúde; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.617, de 06 de dezembro de 2017, que aprova a Rede de 

Urgência e Emergência da Região Ampliada de Saúde Noroeste, no âmbito do Sistema Único 

de Saúde do Estado de Minas Gerais; 

- a Resolução SES/MG nº 2.607, de 07 de dezembro de 2010, que aprova as normas gerais 

para implantação das Redes Regionais de Urgência e Emergência no Estado de Minas Gerais; 

- a Resolução CES/MG nº 016, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre aprovação do 

Plano Estadual de Saúde de Minas Gerais para o quadriênio 2016-2019; 

- o Parecer Técnico nº 374/2018-CGUE/DAHU/SAS/MS que solicita adequações no 

quantitativo de leitos pleiteados nos seguintes Componentes da Rede de Urgência e 

Emergência: Leitos de Retaguarda Clínicos (Ampliação e Qualificação), Leitos de Retaguarda 

de Unidade de Terapia Intensiva Adulto (Ampliação e Qualificação), Leitos de Retaguarda de 

Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica (Qualificação). O Componente Centro de Trauma foi 

retirado do Plano de Ação Regional com base na Portaria nº 701 de 21 de março de 2018 que 

extingue as habilitações de novos Centros de Trauma. Ademais, foram realizadas a revisão e 

atualização dos valores financeiros referentes aos Componentes constantes no Anexo Único 

desta Deliberação; 

- a Pactuação da CIRA Noroeste nº 65, de 10 de setembro de 2018, cujo objeto é a pactuação 

das adequações do Plano de Ação Regional da Rede de Urgência e Emergência da Região 

Ampliada de Saúde Noroeste; 

- a Ata de reunião do Comitê Gestor da Rede de Urgência e Emergência da Região Ampliada 

de Saúde Noroeste ocorrida em 10 de setembro de 2018 para a pactuação das adequações do 

Plano de Ação Regional da Rede de Urgência e Emergência; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 246ª Reunião Ordinária, ocorrida em 17 de outubro de 

2018. 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 
DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a Rede de Urgência e Emergência da Região Ampliada de Saúde 

Noroeste, no âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais, observado o 

disposto na Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017. 

 

Art. 2º - Fica aprovado o financiamento da Rede de Urgência e Emergência da Região 

Ampliada de Saúde Noroeste, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

Parágrafo único - Os recursos previstos no Anexo Único desta Deliberação são de origem 

federal, sendo que o repasse será condicionado à aprovação e publicação de Portaria 

específica pelo Ministério da Saúde. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.617, de 06 de dezembro de 2017. 

 

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2018. 

 

 

NALTON SEBASTIÃO MOREIRA DA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG  

  

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.794, DE 17 DE OUTUBRO 

DE 2018 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

 

http://www.saude.mg.gov.br/cib


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4  

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.794, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

   

 

REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS – CUSTEIO FEDERAL 

 

 

 

1. PORTAS DE ENTRADA HOSPITALARES DE URGÊNCIA 

 

 

Município CNES Estabelecimento Tipo de Gestão Natureza Jurídica
Tipologia no 

Ministério da Saúde
Valor Mensal Valor Anual

Patos de Minas 2196972 Hospital São Lucas Municipal
Entidade sem fins 

lucrativo
Hospital Geral

(1) 100.000,00R$   1.200.000,00R$   

Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antônio Dias Municipal Administração Pública Hospital Geral 
(2) 100.000,00R$   1.200.000,00R$   

Paracatu 2100754 Hospital Municipal de Paracatu Municipal Administração Pública Hospital Geral 100.000,00R$   1.200.000,00R$   

Unaí 2760924
Hospital Municipal Dr. Joaquim 

Brochado
Municipal

Administração Pública
Hospital Geral 100.000,00R$   1.200.000,00R$   

400.000,00R$  4.800.000,00R$  

(1)
O Hospital São Lucas está solicitando a habilitação em Alta Complexidade em Cirurgia Cardiovascular e Procedimentos da Cardiologia  Intervencionista e Neurologia, quando o mesmo for habilitado 

passará para Hospital Especializado Tipo II.

(2)
O Hospital Regional Antônio Dias está solicitando a habilitação em Alta Complexidade em Traumatologia e Ortopedia, quando o mesmo for habilitado passará para Hospital Especializado Tipo I.

Total

PORTAS DE ENTRADA HOSPITALARES DE URGÊNCIA

 
 

 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5  

 

 

 

 

2. LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICO (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 

 

Patos de Minas 2196972 Hospital São Lucas Municipal Entidade sem fins lucrativo 70 542.937,50R$                                6.515.250,00R$                           

Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antonio Dias Municipal Administração Pública 2 15.512,50R$                                  186.150,00R$                              

Paracatu 2100754 Hospital Municipal de Paracatu Municipal Administração Pública 25 193.906,25R$                                2.326.875,00R$                           

Unaí 2760924 Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado Municipal Administração Pública 10 77.562,50R$                                  930.750,00R$                              

Carmo do 

Paranaíba
2118246

Santa Casa de Misericórdia de Carmo do Paranaíba Dr. 

Adilson Cardoso Teixeira 
Municipal Entidade sem fins lucrativo

20 155.125,00R$                                1.861.500,00R$                           

Guarda-Mor 2118076 Hospital Municipal Dona Rosalina Flausina de Souza Estadual Administração Pública 2 15.512,50R$                                  186.150,00R$                              

Lagoa Formosa 2101874 Hospital de Lagoa Formosa Municipal Administração Pública 21 162.881,25R$                                1.954.575,00R$                           

Presidente 

Olegário
2101432 Hospital Municipal Darci José Fernandes Estadual Administração Pública

2 15.512,50R$                                  186.150,00R$                              

Rio Paranaíba 2184680 Hospital Municipal Dona Maria Conceição Fantini Valério Municipal Administração Pública 20 155.125,00R$                                1.861.500,00R$                           

São Gotardo 2100681 Hospital Municipal de São Gotardo Municipal Administração Pública 29 224.931,25R$                                2.699.175,00R$                           

Serra do Salitre 2797364 Hospital Municipal Serra do Salitre Estadual Administração Pública 26 201.662,50R$                                2.419.950,00R$                           

Vazante 2118092 Hospital Municipal Nossa Senhora da Lapa Municipal Administração Pública 14 108.587,50R$                                1.303.050,00R$                           

Arinos 2118319 Hospital Nossa Senhora Senhora Aparecida Municipal Administração Pública 19 147.368,75R$                                1.768.425,00R$                           

João Pinheiro 2101777 Hospital Municipal Antônio Carneiro Valadares Municipal Administração Pública 10 77.562,50R$                                  930.750,00R$                              

270 2.094.187,50R$                            25.130.250,00R$                        

LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICO (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)

Tipo de 

Gestão
EstabelecimentoCNESMunicípio

Custeio Leitos Clínicos Novos 

(Ampliação/Abertura)  - Anual

Custeio Leitos Clínicos Novos 

(Ampliação/Abertura)  - Mensal

Proposta de 

Ampliação/Abertura de 

Leitos Clínicos

Natureza Jurídica

Total

 
 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6  

 

 

 

 

 

3. LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICO (QUALIFICAÇÃO) 

 

Patos de Minas 2196972 Hospital São Lucas Municipal Entidade sem fins lucrativo 42  R$                               217.175,00  R$               2.606.100,00 

Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antonio Dias Municipal Administração Pública 1  R$                                   5.170,83  R$                    62.049,96 

Paracatu 2100754 Hospital Municipal de Paracatu Municipal Administração Pública 13  R$                                 67.220,83  R$                  806.649,96 

Unaí 2760924 Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado Municipal Administração Pública 5  R$                                 25.854,17  R$                  310.250,04 

Carmo do 

Paranaíba
2118246

Santa Casa de Misericórdia de Carmo do Paranaíba Dr. Adilson Cardoso 

Teixeira 
Municipal Entidade sem fins lucrativo 9  R$                                 46.537,50  R$                  558.450,00 

Guarda-Mor 2118076 Hospital Municipal Dona Rosalina Flausina de Souza Estadual Administração Pública 1  R$                                   5.170,83  R$                    62.049,96 

Lagoa Formosa 2101874 Hospital de Lagoa Formosa Municipal Administração Pública 15  R$                                 77.562,50  R$                  930.750,00 

Presidente 2101432 Hospital Municipal Darci José Fernandes Estadual Administração Pública 1  R$                                   5.170,83  R$                    62.049,96 

Rio Paranaíba 2184680 Hospital Municipal Dona Maria Conceição Fantini Valério Municipal Administração Pública 9  R$                                 46.537,50  R$                  558.450,00 

São Gotardo 2100681 Hospital Municipal de São Gotardo Municipal Administração Pública 8  R$                                 41.366,67  R$                  496.400,04 

Serra do Salitre 2797364 Hospital Municipal Serra do Salitre Estadual Administração Pública 9  R$                                 46.537,50  R$                  558.450,00 

Vazante 2118092 Hospital Municipal Nossa Senhora da Lapa Municipal Administração Pública 7  R$                                 36.195,83  R$                  434.349,96 

Arinos 2118319 Hospital Nossa Senhora Senhora Aparecida Municipal Administração Pública 6  R$                                 31.025,00  R$                  372.300,00 

João Pinheiro 2101777 Hospital Municipal Antônio Carneiro Valadares Municipal Administração Pública 5  R$                                 25.854,17  R$                  310.250,04 

677.379,16R$                               8.128.549,92R$               

LEITOS DE RETAGUARDA CLÍNICO (QUALIFICAÇÃO DOS LEITOS EXISTENTES)

Custeio - Qualificação dos 

Leitos Clínicos 

Existentes - Anual

Total

Custeio - Qualificação dos Leitos 

Clínicos Existentes - Mensal
Município CNES Estabelecimento

Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Qualificação dos Leitos 

Clínicos Existentes

 
 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7  

 

 

4. UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS (UCP) (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 

 

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 
Municipal

Entidade sem fins 

lucrativo
124 15 15

89.196,88R$                                  1.070.362,50R$                           

89.196,88R$                                 1.070.362,50R$                          

UNIDADE DE CUIDADOS PROLONGADOS UCP (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)

Custeio Leitos UCP 

(Ampliação/Abertura)  - Anual

Leitos Existentes no 

Hospital

Total de Leitos 

na UCP

Custeio Leitos UCP 

(Ampliação/Abertura)  - Mensal
Município CNES Estabelecimento

Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Proposta de 

Ampliação/Abertura de 

Leitos 

Total

 
 

 

 

5. UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA CORONARIANA (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 

 

 

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 
Municipal

Entidade sem fins 

lucrativo 10 219.000,00R$                                2.628.000,00R$                           

219.000,00R$                               2.628.000,00R$                          

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA CORONARIANA (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)

Custeio Leitos UCO 

(Ampliação/Abertura)  - Mensal

Custeio Leitos UCO 

(Ampliação/Abertura)  - Anual

Total

Proposta de 

Ampliação/Abertura de 

Leitos UCO

Município CNES Estabelecimento
Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

 
 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8  

 

 

6. CENTRO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA AOS PACIENTES COM AVC 

 

 

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 

Centro de 

Atendimento de 

Urgência Tipo II 

U-AVC Agudo

Municipal
Entidade sem fins 

lucrativo
5  R$                                 47.906,25  R$                             574.875,00 

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 

Centro de 

Atendimento de 

Urgência Tipo III 

U-AVC Integral

Municipal
Entidade sem fins 

lucrativo

10

90.489,58R$                                   R$                          1.085.874,96 

138.395,83R$                               1.660.749,96R$                          

CENTRO DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA AOS PACIENTES COM AVC

Custeio Leitos AVC 

(Ampliação/Abertura)  - Anual

Total

Tipologia no 

Ministério da 

Saúde

Custeio Leitos AVC 

(Ampliação/Abertura)  - Mensal
Município CNES Estabelecimento

Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Proposta de 

Ampliação/Abertura de 

Leitos AVC

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9  

 

7. UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO (QUALIFICAÇÃO) 

Patos de Minas 2196972 Hospital São Lucas Municipal
Entidade sem fins 

lucrativo
30 24  R$                               211.080,96  R$                          2.532.971,52 

Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antônio Dias Municipal Administração Pública 9 7  R$                                 61.565,28  R$                             738.783,36 

Paracatu 2100754 Hospital Municipal de Paracatu Municipal Administração Pública 8 6  R$                                 52.770,24  R$                             633.242,88 

Total 325.416,48R$                               3.904.997,76R$                          

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO  (QUALIFICAÇÃO)

Custeio Leitos de UTI Adulto 

Qualificados  - Mensal

Custeio Leitos de UTI Adulto 

Qualificados  - Anual

Qualificação dos Leitos 

de UTI Adulto 

Existentes

Município CNES Estabelecimento
Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Leitos de UTI 

Adulto Existentes

 

 

8. UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO (AMPLIAÇÃO/ABERTURA) 

Patos de Minas 2726726 Hospital Regional Antônio Dias Municipal Administração Pública 11  R$                               240.900,00  R$                          2.890.800,00 

Paracatu 2100754 Hospital Municipal de Paracatu Municipal Administração Pública 2  R$                                 43.800,00  R$                             525.600,00 

Unaí 2760924
Hospital Municipal Dr. Joaquim 

Brochado
Municipal Administração Pública

10 219.000,00R$                                
 R$                          2.628.000,00 

503.700,00R$                               6.044.400,00R$                          

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO  (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)

Custeio (Ampliação/Abertura) de 

Leitos de UTI Adulto  - Mensal

Custeio (Ampliação/Abertura) de 

Leitos de UTI Adulto  - Anual

Total

Proposta de 

Ampliação/Abertura de 

Leitos de UTI Adulto 

Município CNES Estabelecimento
Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10  

 

9. UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA (QUALIFICAÇÃO) 

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 
Municipal

Entidade sem fins 

lucrativo
1 1

8.795,04R$                                    105.540,48R$                              

8.795,04R$                                   105.540,48R$                             Total

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA (QUALIFICAÇÃO)

Município CNES Estabelecimento
Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Leitos de UTI 

Pediátrica 

Existentes

Qualificação dos Leitos 

de UTI Pediátrica 

Existentes

Custeio Leitos de UTI 

Pediátricas Qualificados  - 

Mensal

Custeio Leitos de UTI 

Pediátricas Qualificados  - 

Anual

 

 

 

10.  UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)  

Patos de Minas 2196972
Hospital São 

Lucas 
Municipal

Entidade sem fins 

lucrativo
9

197.100,00R$                                2.365.200,00R$                           

197.100,00R$                               2.365.200,00R$                          Total

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA (AMPLIAÇÃO/ABERTURA)

Município CNES Estabelecimento
Tipo de 

Gestão
Natureza Jurídica

Proposta de 

Abertura/Ampliação dos 

Leitos de UTI Pediátrica 

Custeio Leitos de UTI 

Pediátricas Abertura/Ampliação  - 

Mensal

Custeio Leitos de UTI 

Pediátricas Abertura/Ampliação  

- Anual

 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11  

 

11.  SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR 

 

Carmo do Paranaíba 30.823 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Rio Paranaíba/Matutina/Santa Rosa 

da Serra
19.657 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Cruzeiro da Fortaleza/Serra do 

Salitre/Guimarânia
23.463 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Lagoa Formosa/Arapuá 20.986 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Patos de Minas 149.856 2  R$               100.000,00  R$            1.200.000,00 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$              12.000,00  R$           144.000,00 

Presidente Olegário 19.536 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

São Gotardo/Tiros 41.560 1  R$                 50.000,00  R$               600.000,00  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Vazante 20.720 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

São Gonçalo do Abaeté/Varjão/João 

Pinheiro/Luislândia do Oeste/Veredas
21.697 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Buritis 24.524 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Paracatu 91.724 1  R$                 50.000,00  R$               600.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Riachinho/Bonfinópolis de 

Minas/Dom Bosco/Natalândia
21.194 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Arinos/Aruana de Minas 21.569 1  R$                 34.000,00  R$               408.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Unaí 83.448 1  R$                 50.000,00  R$               600.000,00 1  R$                6.000,00  R$             72.000,00 

Total 590.757 5 250.000,00R$               3.000.000,00R$            11 408.000,00R$               4.896.000,00R$            14 90.000,00R$              1.080.000,00R$        

Quantidade de Equipe 

Multidisciplinar de 

Atenção Domiciliar 

(EMAD) Tipo II

Custeio Mensal Custeio Mensal 

SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR

Município
População 

Residente

Quantidade de Equipe 

Multidisciplinar de 

Atenção Domiciliar 

(EMAD) Tipo I

Quantidade de Equipe 

Multiprofissional de 

Apoio (EMAP)

Custeio Anual Custeio Mensal Custeio Anual Custeio Anual 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

12  

 

12.  UPA 24h 

 

Patos de Minas Nova Em funcionamento 7525427 Porte III  R$                 500.000,00 6.000.000,00R$              

Carmo do 

Paranaíba Nova
Em funcionamento 7802951 Porte I

 R$                 170.000,00 2.040.000,00R$              

João Pinheiro Nova

Construída, porém, sem 

funcionamento - pendência de 

equipamentos - previsão de 

abertura agosto/2018

Porte I

 R$                 170.000,00 2.040.000,00R$              

São Gotardo UPA Ampliada Opção II  R$                   75.000,00 900.000,00R$                 

Varjão de Minas UPA Ampliada Opção I  R$                   50.000,00 600.000,00R$                 

Vazante Nova Opção I  R$                   50.000,00 600.000,00R$                 

Formoso UPA Ampliada Opção I  R$                   50.000,00 600.000,00R$                 

Buritis UPA Ampliada Opção II  R$                   75.000,00 900.000,00R$                 

Chapada Gaúcha UPA Ampliada Opção I  R$                   50.000,00 600.000,00R$                 

Paracatu UPA Ampliada Opção II  R$                   75.000,00 900.000,00R$                 

Unaí UPA Ampliada Opção II  R$                   75.000,00 900.000,00R$                 

1.340.000,00R$              16.080.000,00R$           

UPA 24 h

Município Condição Situação Atual CNES Custeio Federal AnualInstituição Porte/Opção Custeio Federal Mensal

Total

 


